
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI PREPARAZIONE DEI PASTI PER I DEGENTI E 

PER I DIPENDENTI DELL’“HOSPICE DI BUSCA” - 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA G.M.I. SERVIZI 

SRL FINO AL 30/06/2024 - IMPORTO PRESUNTO EURO 

9.669,19 IVA 4/10% COMPRESA. CIG B0FE4789BC 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 

Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Acquisti che ne attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuato l’avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
 
 
 

0000619 del 29/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamate:  
 

 la determinazione n. 555 del 22.03.2023 con la quale è stata affidata, ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), Legge 120/2020, alla Ditta G.M.I. 
Servizi S.r.L. – Via Roma n. 53 – Torino, la fornitura del servizio di 
preparazione dei pasti destinati ai degenti e ai dipendenti dell’ ASL CN1 
del Centro Residenziale  della S.S. “Cure Palliative e Hospice”, e della 
sede sub – distrettuale di Busca, fino al 31.12.2023, nelle more 
dell’individuazione di un nuovo appaltatore da parte dell’Ente “Ospedale 
Civile di Busca”, proprietario della struttura in cui è ubicata la cucina ove 
vengono preparati i pasti destinati agli ospiti della RSA dell’Ospedale del 
Centro Cure Palliative dell’Hospice gestito dall’ASL CN1 (SMART CIG 
Z0A39A3EAB); 

 

 la determinazione n. 2255 del 29/11/2023, con la quale è stata disposta 
la proroga del suddetto contratto nelle more dell’espletamento di una 
nuova procedura di gara da parte dell’Ente “Ospedale civile di Busca” 
per l’affidamento del servizio di ristorazione in oggetto, da espletarsi 
presso la struttura di proprietà di detto Ente, con la ditta G.M.I. SERVIZI 
SRL fino al 31/03/2024, per l’importo presunto di euro 9.669,19 IVA 
4/10% compresa. (SMART CIG Z0A39A3EAB); 

 
Vista la comunicazione inoltrata con e-mail prot.43663 in data 26/03/2024 dalla 
Direzione Ammnistrativa, con la quale si evidenzia la necessità, nelle more 
dell’individuazione di un nuovo appaltatore da parte dell’Ente “Ospedale Civile 
di Busca”, di mantenere l’attuale servizio di ristorazione per i degenti 
dell’Hospice di Busca, fornito dalla  Ditta GMI Servizi srl di Torino, al fine di 
garantire il miglior livello qualitativo dei pasti per i degenti della S.S. “Cure 
Palliative“ e  considerato che: 
 

- la preparazione giornaliera dei pasti nelle cucine della RSA 
dell’Ospedale da parte della Ditta attualmente appaltata, oltre ad una 
migliore qualità del prodotto offerto assicura la possibilità di modulare e 
personalizzare l’alimentazione in loco;  

- un eventuale affidamento di un servizio esterno alla struttura 
richiederebbe la copertura di ulteriori spese di trasporto dei pasti;  

 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura in 
oggetto;  
 
Richiamato il D.P.C.M.11/07/2018“Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66, convertito, 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto che il servizio 
di cui alla procedura in oggetto rientra nelle relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i servizi di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva;  
 

Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
  
Vista la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 15 del 
Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”;  
 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Avv. Diego Poggio, che 
sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione;  
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Preso atto che, con lettera prot. n. 42279 del 26/03/2024, è stata attivata sulla 
piattaforma digitale MEPA la trattativa diretta n. 4205972 ai sensi dell’art. 50, 
lett. b) D.Lgs 36/2023, invitando la Ditta G.M.I Servizi SRL a presentare l’offerta 
entro il termine del 28.03.2024, per un quantitativo presunto di 300 giornate 
alimentari mensili per i degenti dell’Hospice e di 40 pasti mensili per i dipendenti 
dell’ASL CN1; 
 

Dato atto che l’offerta è pervenuta entro il termine previsto, e di conseguenza si 
è provveduto a verificare la completezza dei documenti amministrativi richiesti e 
all’apertura della busta economica telematica contenente le quotazioni di 
seguito riportate:   
 

Prestazione 

Prezzo 
unitario 

offerto IVA 
esclusa 

Prezzo 
totale per 3 

mesi  

Preparazione pasti per un totale di 900 giornate 
alimentari per  i degenti presso Centro 
Residenziale di Cure Palliative “Hospice di 
Busca” 

Euro 9,10 
a giornata 
alimentare   

Euro 8.190 

+IVA 10% 
Euro 
9.009,00  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

Preparazione pasti per un totale di 120 pasti per i 
dipendenti in servizio presso la SS “Cure 
Palliative Hospice di Busca ” e nella sede  sub – 
Distrettuale  

Euro 5,29  
a pasto 

Euro 634,80 
+ IVA 4%  

Euro 660,19  

 

Totale complessivo 
Euro 

9.669,19 IVA 
inclusa 

 
Visto il parere favorevole espresso prot. n. 44063 del 28 /03/2024 del Direttore 
della S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri in merito 
alla congruità dell’offerta, considerato che in relazione alla tipologia delle 
prestazioni del servizio identiche a quelle finora erogate, le tariffe risultano pari 
a quelle ad oggi applicate;  
 
Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla G.M.I. 
Servizi Srl con sede in Torino - Via Roma 53, dalla data del 01/04/2024 alla 
data del 30/06/2024;  
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta G.M.I. Servizi Srl;  
 
Preso atto che la Ditta affidataria ha presentato attestazione in merito al 
possesso dei requisisti di ordine generale, come da documentazione agli atti;  
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. 
Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse;  
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n.528/2013, inerente l’approvazione 
e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, la ditta offerente 
ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, agli atti della 
struttura competente;  
 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1; 
 
Richiamata la delibera di programmazione n. 406 del 21/12/2023, avente ad 
oggetto: programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

spesa “DAM” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – anno 2024;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della macro area DAM/ACQ che 
controlla il budget di spesa; 
 

Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Direttore della SC Logistica e Direzione Amministrativa dei 
Presidi Ospedalieri (attualmente l’Avv. Diego Poggio), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai 
sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle 
attività previste dal D.Lgs n. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, 
avvalendosi della collaborazione del personale amministrativo della S.C. Distretto 
Nord Ovest per quanto riguarda la gestione tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 
- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
Quanto sopra premesso e considerato; 
 

                                       D E T E R M I N A 
 

Di affidare, in esito alla trattativa diretta n. 4205972 espletata su MePA ai sensi 
della vigente normativa, alla Ditta G.M.I. Servizi S.r.L. – Via Roma n. 53 – 
Torino, P.IVA 09226890011, il servizio di preparazione dei pasti per i degenti 
del Centro Residenziale della S.S. “Cure Palliative e Hospice” di Busca, e per 
gli operatori del Centro e della sede sub-distrettuale di Busca, per una durata 
decorrente dal 1°Aprile 2024 sino al 30 Giugno 2024, alle tariffe riportate in 
premessa e all’offerta economica complessiva di € 9.669,19 IVA inclusa, così 
suddivisa: 

 

-  n. 900 giornate alimentari per degenti: tot. Euro 9.009,00 IVA 10% inclusa; 

-  n.120 pasti per gli operatori: tot. Euro 660,19 IVA 4% inclusa. 

 
Di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa al presente 
provvedimento pari complessivamente ad euro 9.669,19 IVA 4/10% compresa, 
farà carico sui conti 3.10.11.05 del “Servizi di mensa per degenti” e 3.10.11.06 
“Servizi di mensa per dipendenti” del bilancio 2024, suddivisi come segue:    
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Anno competenza Programma Conto Descrizione conto Importo c/IVA 

2024 DAM/ACQ 3.10.11.05 
Servizi di mensa per 

degenti 
Euro 8.190+IVA 

10% euro 9.009,00 

2024 DAM/ACQ 3.10.11.06 
Servizi di mensa per 

dipendenti 
Euro 634,80 + IVA 

4% euro 660,19 

 
Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Direttore della SC Logistica e Direzione Amministrativa dei 
Presidi Ospedalieri (attualmente l’Avv. Diego Poggio), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs n.36/2023, art.114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, 
avvalendosi della collaborazione del personale amministrativo della S.C. 
Distretto Nord Ovest per quanto riguarda la gestione tecnico contabile (gestione 
su NFS). 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S. Esecuzione e 

Controllo Contratti e Logistica, e al Direttore dell’esecuzione del contratto.  

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, della L. R. 10/1995, stante la necessità di garantire la prosecuzione 
del servizio. 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


